Дело № 2-601/2025 (2-7429/2024)

УИД 55RS0007-01-2024-006178-26

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г Омск 21 января 2025 года

Кировский районный суд г. Омска в составе

председательствующего судьи Крутиковой А.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Пилюгиной И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке заочного производства гражданское дело по исковому заявлению СНТ «Сибзаводовец-3» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по оплате взносов на содержание общего имущества, процентов в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ТСН СНТ «Сибзаводовец-3» обратилось в Центральный районный суд г. Омска с иском к ФИО7 о взыскании задолженности по оплате членских взносов. В обоснование требований указало, что ФИО7 является наследником владельца садового участка № общей площадью 594 кв.м, в товариществе собственников недвижимости садоводческого некоммерческого товарищества «Сибзаводовец-3». На день подачи искового заявления задолженность ответчика по оплате взносов на содержание имущества общего пользования за период 2021-2023 составляет 36 448,38 руб. Проценты за просрочку по оплате взносов на содержание имущества общего пользования за период с 2021-2023 составили 14 546,44 руб. Просило взыскать с ФИО7 задолженность по оплате членских взносов за период 2021-2023 г. в размере 36 448,38 руб., проценты за просрочку в сумме 14 546,44 руб.

ДД.ММ.ГГГГ протокольным определением Центрального районного суда г. Омска произведена замена ответчика ФИО7 на надлежащих ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ определением Центрального районного суда г. Омска гражданское дело по иску СНТ «Сибзаводовец-3» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по оплате взносов на содержание общего имущества, процентов в порядке наследования было передано по подсудности в Кировский районный суд г. Омска.

В судебном заседании представитель истца ФИО8, действующая на основании доверенности, заявленные требования поддержала в полном объеме.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не прибыли, о времени и месте слушания дела извещены в надлежащим образом, причины неявки суду не сообщили.

В силу ст. 167 ГПК РФ, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительны.

В соответствии с ч. 1 ст. 233 ГПК РФ, в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства. О рассмотрении дела в таком порядке суд выносит определение.

В соответствии со ст. ст. 233-234 ГПК РФ суд определил рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Заслушав представителя истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что ТСН СНТ «Сибзаводовец-3» является садоводческим некоммерческим товариществом, действующим на основании Устава (л.д. 10-21).

Предметом деятельности Товарищества является совместное создание, приобретение, обслуживание, использование имущества, предназначенного для общего пользования правообладателями (собственниками) земельных участков, распложённых на территории Товарищества, управление и распоряжение им в установленных законодательством пределах.

Целью деятельности товарищества заключается в создание благоприятных условий для ведения гражданами садоводства (обеспечение тепловой и -электрической энергией, водой, газом, водоотведение, обращение с твердыми коммунальными отходами, благоустройство и охрана территории садоводства, обеспечение санитарного, противопожарного состояния общего имущества, земельных участков общего назначения и иные условия); содействие членам Товарищества во взаимодействии между собой и с третьими липами, в том числе с органами государственной власти и органами местного самоуправления, а также защита их прав и законных интересов.

Для достижения целей, предусмотренных настоящим Уставом. Товарищество вправе заниматься хозяйственной деятельностью. Основным видом деятельности Товарищества является: управление эксплуатацией нежилого фонда на договорной основе.

Согласно п. 2.5.1-2.5.2 устава Товарищество в соответствии с гражданским законодательством вправе осуществлять действия, необходимые для достижения целей, предусмотренных настоящим Уставом, а именно: от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права; привлекать заемные средства; заключать договоры; выступать истцом и ответчиком в суде.

В случае неисполнения правообладателями земельных участков на территории ведения садоводства своих обязанностей по участию в общих расходах. Товарищество в судебном порядке потребовать уплаты обязательных платежей и взносов, установленных общим собранием членов Товарищества.

В судебном заседании установлено и не оспаривалось сторонами, что ФИО5 являлась владельцем земельного участка с кадастровым №, общей площадью 594 кв.м, расположенный в ТСН СНТ «Сибзаводовец-3», участок №, что свидетельство о государственной регистрации права № и подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 95, 132-133).

С 01.01.2019 в действие вступил Федеральный закон от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества (ч. 1).

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе использовать имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, на равных условиях и в объеме, установленном для членов товарищества (ч. 2).

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном настоящим Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества (ч. 3).

Суммарный ежегодный размер платы, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена товарищества, рассчитанных в соответствии с настоящим Федеральным законом и уставом товарищества (ч. 4).

В случае невнесения платы, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, данная плата взыскивается товариществом в судебном порядке (ч. 5).

Пунктом 2 части 6 статьи 11 ФЗ № 217, установлена обязанность члена товарищества своевременно уплачивать взносы, предусмотренные настоящим Федеральным законом.

Из положений части 1 статьи 14 ФЗ № 217 следует, что взносы членов товарищества могут быть следующих видов: членские взносы и целевые взносы.

В силу частей 2, 3 и 4 ФЗ № 217, обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества. Членские взносы вносятся членами товарищества в порядке, установленном уставом товарищества, на расчетный счет товарищества. Периодичность (не может быть чаще одного раза в месяц) и срок внесения членских взносов определяются уставом товарищества.

В соответствии с пунктом 21 статьи 17 ФЗ № 217, к компетенции общего собрания членов товарищества относится, в частности, определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 ФЗ № 217.

Согласно п. 13.3, ст. 13 Устава ТСН СНТ «Сибзаводовец-3» лица ведущие садоводство без участия в товариществе, обязаны вносить плату на приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории Товарищества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленным законом № 217-Ф8"~""м Уставом товарищества для уплаты взносов членами.

Целевые взносы вносятся на расчетный счет Товарищества в размере утвержденном решением общего собрания членов Товарищества в течение 60 календарных дней с даты установления соответствующего целевого взноса.

Членские взносы вносятся на расчётный счет Товарищества в следующем порядке: 50% от размера членского взноса за финансовый год - до 30 мая года, на который установлен взнос: 50% от размера членского взноса за финансовый год – до 01 августа года, на который установлен взнос.

Протоколом очно-заочного собрания ТСН СНТ «Сибзаводовец-3» от ДД.ММ.ГГГГ размер членского взноса на 2021 год был утвержден в размере 877 рублей за одну сотку земельного участка (л.д. 23).

Протоколом очно-заочного собрания ТСН СНТ «Сибзаводовец-3» от ДД.ММ.ГГГГ размер членского взноса на 2022 год был утвержден в размере 1 020 рублей за одну сотку земельного участка (л.д. 32).

Протоколом очно-заочного собрания ТСН СНТ «Сибзаводовец-3» от ДД.ММ.ГГГГ размер членского взноса на 2023 год был утвержден в размере 1 100 рублей за одну сотку земельного участка (л.д. 38).

В силу пункта 2 статьи 181.1 ГК РФ решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, сособственников, кредиторов при банкротстве и других участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений. 

Согласно статье 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу статьи 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

В соответствии со статьей 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно части 1 статьи 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В соответствии с части 1 статьи 14 Федеральный закон от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» взносы членов товарищества могут быть следующих видов: членские взносы; целевые взносы.

Обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества.

Членские взносы вносятся членами товарищества в порядке, установленном уставом товарищества, на расчетный счет товарищества.

Периодичность (не может быть чаще одного раза в месяц) и срок внесения членских взносов определяются уставом товарищества.

Членские взносы могут быть использованы исключительно на расходы, связанные: с содержанием имущества общего пользования товарищества, в том числе уплатой арендных платежей за данное имущество; с осуществлением расчетов с организациями, осуществляющими снабжение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение на основании договоров, заключенных с этими организациями; с осуществлением расчетов с оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами на основании договоров, заключенных товариществом с этими организациями; с благоустройством земельных участков общего назначения; с охраной территории садоводства или огородничества и обеспечением в границах такой территории пожарной безопасности; с проведением аудиторских проверок товарищества; с выплатой заработной платы лицам, с которыми товариществом заключены трудовые договоры; с организацией и проведением общих собраний членов товарищества, выполнением решений этих собраний; с уплатой налогов и сборов, связанных с деятельностью товарищества, в соответствии с законодательством о налогах и сборах.

В случаях, предусмотренных уставом товарищества, размер взносов может отличаться для отдельных членов товарищества, если это обусловлено различным объемом использования имущества общего пользования в зависимости от размера садового или огородного земельного участка и (или) суммарного размера площади объектов недвижимого имущества, расположенных на таком земельном участке, или размера доли в праве общей долевой собственности на такой земельный участок и (или) расположенные на нем объекты недвижимого имущества, (часть 7)

Размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества и финансово-экономического обоснования, утвержденных общим собранием членов товарищества, (часть 8).

Согласно представленному в материалы дела расчету, произведенному ТСН СНТ «Сибзаводовец-3» задолженность по оплате членских взносов ФИО5, включает в себя:

задолженность по оплате членских взносов на содержание имущества общего пользования за 2021 год в размере 5 209,38 руб. (т.е. 877 руб. * 5,94 сот.= 5 209,38 руб., согласно выписке из протокола ТСН СНТ «Сибзаводовец-3» за 2021 год);

задолженность по оплате членских взносов на содержание имущества общего пользования за 2022 год в размере 6 058,80 руб. (т.е. 1020 руб. * 5,94 сот.= 6 058,,80 руб., согласно выписке из протокола ТСН СНТ «Сибзаводовец-3» за 2022 год);

задолженность по оплате членских взносов на содержание имущества общего пользования за 2023 год в размере 6 534 руб. (т.е. 1100 руб. * 5,94 сот.= 6 534 руб., согласно выписке из протокола ТСН СНТ «Сибзаводовец-3» за 2023 год);

задолженность по целевому взносу за 2023 год в размере 18 646,20 руб., согласно выписке из протокола ТСН СНТ «Сибзаводовец-ДД.ММ.ГГГГ год):

- взнос на установку автоматического шлагбаума в размере 561 руб.;

- внос на ремонт дороги в размере 1 066 руб.;

- взнос на ремонт магистрального водопровода 780 руб. с сотки = 4 633,20 руб.;

- взнос на строительство административного здания в размере 4231 руб.;

- взнос на водоотведение паводковых вод в размере 302 руб.;

- взнос на межевание земель общего пользования в размере 4231 руб.;

- взнос на видеонаблюдение в размере 467 руб.;

- взнос на ремонт 3-й ветки водопровода в размере 2309 руб.

Общая сумма долга составила 36 448,38 рублей (л.д. 5-оборот).

Ответчиком в нарушение ст. 56 ГПК РФ не представлено допустимых доказательств, свидетельствующих об отсутствии у нее задолженности в указанном размере, также не представлены доказательства ненадлежащего исполнения своих обязанностей ТСН СНТ «Сибзаводовец-3».

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу о наличии у ФИО5, задолженности по оплате членских и целевых взносов, в общем размере 36 448,38 рублей.

Материалами дела установлено, что ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

В силу пункта 1 статьи 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

В соответствии с пунктом 1 статьи 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника. Из данной правовой нормы следует, что смерть должника влечет прекращение обязательства, если только обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника или иным лицам, указанным в законе.

Согласно пунктам 1, 4 статьи 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу пункта 1 статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону. 

Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 ГК РФ).

Из содержания изложенных положений пункта 1 статьи 1175 ГК РФ следует, что только наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя, при этом, каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Таким образом, после смерти должника к его наследникам переходят вытекающие из договора займа обязательства, однако, объем таких обязательств, с учетом требований статей 418, 1112, 1113, пункта 1 статьи 1114, пункта 1 статьи 1175 ГК РФ, за который отвечают наследники в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества, подлежит определению на момент смерти наследодателя.

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО5 в силу положений пункта 1 статьи 1142 ГК РФ является ее сёстры ФИО1, ФИО2 и брат ФИО3

На основании заявления ответчиков о принятии наследства нотариусом заведено наследственное дело № после смерти ФИО5 (л.д. 68-129). 

ДД.ММ.ГГГГ ответчикам ФИО1, ФИО2, ФИО3 были выданы свидетельства о праве на наследство по закону в отношении земельного участка с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ Сибзаводовец-3, участок №, 1/2 доли в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно выписке из ЕГРН кадастровая стоимость квартиры с кадастровым № составляет 913020 рублей (л.д. 84-85), таким образом, стоимость ? доли составляет 456 510 рублей (913020/2), таким образом, стоимость наследственного имущества перешедшего к ФИО1, ФИО2, ФИО3 в порядке наследования по закону после смерти ФИО5 только в этой части составляет 456 510 рублей.

Учитывая, что наследники фактически вступили в наследство, в связи с чем им ДД.ММ.ГГГГ были выданы свидетельства о праве наследства по закону, то имеющаяся задолженность по оплате членских взносов в размере 36 448,38 рублей переходит к ним, несмотря на то, что ими не было зарегистрировано право в государственном регистрирующем органе.

При изложенных обстоятельствах, солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3 в пользу ТСН СНТ «Сибзаводовец-3» надлежит взыскать задолженность за период с 2021-2023 гг. в размере 36 448,38 рублей.

В связи с несвоевременной оплатой членских взносов ответчикам начислены пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общем размере 14 546,44 рублей.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами (ст. 310 ГК РФ).

В случае несвоевременной уплаты взносов частью 9 статьи 14 Закона № 217-ФЗ определено, что уставом товарищества может быть установлен порядок взимания и размер пеней.

В соответствии с п. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

Согласно ч. 1 ст. 395 ГК РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действующей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

В силу ст. 181.1 ГК РФ решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решения собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, сособственников, кредиторов при банкротстве и других участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

Согласно ст. 5 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Далее Федеральный закон - 217) ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных ч. 11 ст. 12 данного Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества.

Данные лица вправе использовать имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, на равных условиях и в объеме, установленном для членов товарищества, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества.

Суммарный ежегодный размер такой платы устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена товарищества, рассчитанных в соответствии с данным Федеральным законом и уставом товарищества (ч. 4 ст. 5 Федерального закона ФЗ-217).

В случае невнесения платы, предусмотренной ч. 3 ст. 5, данная плата взыскивается в судебном порядке.

На основании ч. 6 ст. 11 Федерального закона ФЗ-217 на членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения возложена обязанность по уплате членских и иных взносов, размер которых устанавливается Уставом.

В соответствии с пп. 9 ч. 1 ст. 8 названного Федерального закона в Уставе объединения обязательно указывается порядок внесения взносов, ответственность членов товарищества за нарушение обязательств по внесению взносов.

Статьей 14 Федерального закона ФЗ-217 регламентируются правоотношения по взносам членов товарищества. Частью 9 названной статьи установлено, что уставом товарищества может быть установлен порядок взимания и размер пеней в случае несвоевременной уплаты взносов.

В соответствии со ст. 54 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ учредительные документы, а также наименования организаций, указанных в части 1 настоящей статьи, подлежат приведению в соответствие со статьями 1 - 28 настоящего Федерального закона при первом изменении учредительных документов указанных организаций. Учредительные документы указанных организаций до приведения их в соответствие со статьями 1 - 28 настоящего Федерального закона действуют в части, не противоречащей настоящему Федеральному закону.

Таким образом, положениями действующего законодательства, в том числе ст. 5 Федерального закона от 29.07.2017 № 217-ФЗ, вступившим в силу с 01 января 2019 года, не регламентирована возможность применения к лицам, ведущим садоводство в индивидуальном порядке, меры гражданско-правовой ответственности в виде начисления пени (неустойки) за несвоевременную уплату взносов за пользование инфраструктурой товарищества и иных обязательных для указанных лиц платежей.

Согласно п.3.16 Устава товарищества, в случае несвоевременной и неполной уплаты взносов или платы лиц, ведущих хозяйство без участия товариществе, устанавливаются пени за время просрочки платежа в размере 0,1% о суммы неоплаченного взноса за каждый день просрочки платежа. 

Из правового смысла приведенных норм следует, что введение ответственности за нарушение сроков оплаты взносов в виде начисления пени (неустойки) Уставом садоводческого товарищества распространяется на всех лиц ведущих хозяйство, таким образом, с ФИО1, ФИО2, ФИО3 подлежат взысканию начисленные пени в размере 14 546,44 рублей. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина в размере 1 729,85 руб.

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-237 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ТСН СНТ «Сибзаводовец-3» удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт №) в пользу ТСН СНТ «Сибзаводовец-3», ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, задолженность по оплате членских взносов за 2021-2023 года в размере 36 448,38 руб., пени, предусмотренные п. 3.16 Устава, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 546,44 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 1729,85 рублей.

Ответчики вправе подать в Кировский районный суд г. Омска заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Омский областной суд через Кировский районный суд г. Омска в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья А.А. Крутикова

Мотивированное решение суда изготовлено 04 февраля 2025 года 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>